
6  diário oficial Nº 35.114 Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1.131/2022-CCG, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1161736,
R E S O L V E:
I. exonerar LUCAS NASSAR SOUSA do cargo em comissão de Diretor de 
Departamento de Pesquisa, Experimento e Promoção Cultural, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 8 
de setembro de 2022.
II. nomear MARIA ELANE GADELHA COSTA para exercer o cargo em co-
missão de Diretor de Departamento de Pesquisa, Experimento e Promoção 
Cultural, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Cultura, a contar de 8 de setembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.132/2022-CCG, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1162371,
R E S O L V E:
nomear EDUARDO FERNANDO RABELO E SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 12 de setembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.133/2022-CCG, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar SIRNANDO SILVA RODRIGUES, Assessor de Gabinete, no Departa-
mento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1345/2022-CRG
COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 07/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1178546, de 13 de setembro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA, no período de 14 a 17/09/2022.

Servidor Objetivo
DANIEL PEREIRA DE SÁ, matrícula funcional nº 6312799/ 3, 

CPF 374.807.662-20, Assistente Técnico II, lotado na Secretária 
Extraordinária de Produção.

Realizar Agenda Institucional da Secretaria Extraordiná-
ria de Produção, no referido município. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de setembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 852555

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022- NL/CMG
A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará – CMG/PA, através de 
seu Pregoeiro BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, 
comunica nova data que promoverá licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa operadora de sistema de cartões para 
prestação de serviço de administração, gerenciamento e manutenção pre-
ventiva e corretiva (mecânica em geral, elétrica, funilaria, alinhamento, 
balanceamento, cambagem, troca de óleo, filtro, pintura em geral, sistema 
de injeção eletrônica, serviços de torno em geral, consertos e reparos em 
pneus em geral), bem como fornecimento de peças, pneus e acessórios 

de reposição original ou similar de primeira linha, no âmbito do Estado do 
Pará, em atendimento à frota de veículos da Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará de acordo com as especificações qualitativas e quantita-
tivas constante no Termo de Referência do Edital.
Nova Data da Abertura: 27/09/2022;
Hora da abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF);
Endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br;
Maiores informações: nl@cmg.pa.gov.br
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 852453
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022- NL/CMG
A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará – CMG/PA, através de 
seu Pregoeiro BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, co-
munica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa para a Aquisição de Eletrodomésticos 
para atender as necessidades da Casa de Apoio/CMG (Ananindeua/Sali-
nópolis), com as características, especificações e condições contidas no 
Termo de Referência do Edital.
Data da Abertura: 29/09/2022;
Hora da abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF);
Endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br;
Maiores informações: nl@cmg.pa.gov.br
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 852462

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1050/2022 – DI/CMG, 
DE 13 de setembro de 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Santo Antônio do Tauá/
PA e Colares/PA; Período: 12 a 14/09/2022; Quantidade de diárias: 3,0 
(alimentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: 3° SGT PM Mário Alesandro 
Araujo Ferreira, 57199471/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 852541
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1051/2022 – DI/CMG, 
DE 13 de setembro de 2022
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Santo Antônio do Tauá/PA e Colares/PA; Período: 12 a 
14/09/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidor/MF: Inácio de Souza, 3369986/3. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 852542
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1049/2022 – DI/CMG, 
DE 13 de setembro de 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destinos: Santana do Araguaia/
PA, Santa Maria das Barreiras/PA, Floresta do Araguaia/PA, Conceição do 
Araguaia/PA, Tucumã/PA, São Félix do Xingu/PA e Canaã dos Carajas/PA; 
Período: 09 a 11/09/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 
2,0 (pousada); Servidor/MF: MAJ QOPM Rubens Alan da Costa Barros, 
57198361/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 852538

EXTRATO Do 1º termo DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO 
ADM. 010/2021 - cmg pa.

Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ;
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI; 
CNPJ: 15.080.238/0001-41;
Objeto: Retificação do permissivo legal da Cláusula primeira referente ao 
objeto do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 010/2021 – CMG, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.004, de 10 de junho de 
2022, incluindo o inciso I, alínea “b” e § 1º do Art. 65 da Lei nº 8.666/1993.
Data da Assinatura: 13 de setembro de 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 852548

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 458/2022-PGE.G., de 13 de setembro de 2022
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 12.09.2022, a cessão para o Banco do Estado do 
Pará, da servidora Geize Maria Teixeira da Silva de Figueiredo, identidade 
funcional nº 5250323/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 852064


